Arguit̄ primo Sc̄de pris alexandri noticia nō est sc̄ia. er-
go conclusio p̄ p̄ma pte falsa. Probat̄ ante-
cedens. Om̄is sc̄ia est eoz que constant̄ a natura z ope nature. sed noti-
cia sc̄de pris Alexan. est de his que fabricant̄ p̄ intellectū nostrū. ergo
noticia sc̄de pris alexan. nō est sc̄ia. Maior q̄a sc̄ia est de rebus natura-
libus quartū p̄ncipiū est natura. vt p̄bat̄ sexto Ethicorū. Minor. q̄a no-
ticia sc̄de pris Alexan. est de regimine z cōstructiōe. modo regimen z
cōstructio dependent̄ ab intellectu nostro. Intellectus em̄ noster est

Probemiu.

causa extrinseca efficiens regiminis et constructionis, ut patet inferius. Dico verum argumentum concludit quod scia proprie sumpta est de rebus a natura constantibus modo scia scilicet peris Alexan. non est scia proprie sumpta sed ceter. ut probatum est superius.

Arguit secundo. Noticia scilicet peris Alex. non est scia. Probatur sic. Omnis scia est necessarium, sed noticia scilicet peris Alexan. est contingens, ergo noticia scilicet peris Alexan. non est scia. maior est Aristoteles primo postea. Minor patet qui noticia scilicet peris Alexan. est de regimine et constructione, modo regimen et constructio sunt res contingentes, quia possunt esse et non esse. Dico verum argumentum concludit quod regimen et constructio secundum se considerata absolute sunt res contingentes, sed in quantum resolutis et reducuntur in modos essendi rerum a quibus originaliter causant necessitates habent. Dicitur enim est ante, quod regimen et constructio oriuntur a proportionem modorum sciendi, modo sciendi accipiuntur a modis intelligendi, modo intelligendi a modis essendi, patet autem quod modo essendi rerum sunt necessarii ex quo de ipsis est scia et naturalis probatur.

Arguit tertio. Noticia scilicet peris Alex. non est scia, probatur sic. De viciis et incongruitatibus non est scia, sed noticia scilicet peris Alexan. est de viciis et incongruitatibus, ergo noticia scilicet peris Alexan. non est scia. Maior quia scia excludit et extirpat vicia, scia enim est habitus conclusionis scire artificialiter et recte demonstrare ut probatur vi. Ethicorum, ubi autem est viciu et incongruitas non est aliquid recte et artificialiter demonstratum. Minor, quia noticia scilicet peris Alexan. est de figuris constructionis modo figure constructionis includit aliquod viciu. Si nota scilicet peris Alexan. est de impedimentis ut postea in fine patet. Dico quod verum argumentum concludit quod noticia scilicet peris Alexan. est de viciis et incongruitatibus, non quidem principaliter et primarie, sed potius scilicet peris Alexan. est de minus principaliter. Dicitur enim primo de anima, eadem scia est recti et obliqui, et sexto topicorum. Eadem est disciplina oppositorum habitus et privationis, et sic noticia scilicet peris Alexan. est de viciis, ut melius cognoscere congruitas, malum enim non evitat nisi cogniti.

Arguit quarto. Paralogismus non est subiectum in scia scilicet peris Alexan. ergo scilicet peris Alexan. conclusio non valet, probatur antecedens. Nullum subiectum debet excedere limites, sed paralogismus excedit limites igitur non est subiectum hic. Maior patet ex dictione subiecti, et primo posteriorum dicitur quod quilibet scia habet proprium subiectum. Minor patet in Ethicorum mologia etiam considerat de parte ordinis, scia enim donati pertinet ad ethimologia, modo in scia donati paralogismus est subiectum. Dico verum argumentum concludit quod in ethimologia etiam considerat de parte ordinis, non tamen eodem modo sicut hic, quia in ethimologia determinat de parte ordinis absolute quo ad eius modos sciendi absolute sed hic determinat de parte ordinis in habitudine et in respectu ad aliud cum quo constituit orationem congruam et perfectam.

Probemiu.

Arguit quinto. Paralogismus relata ad aliam non est hic subiectum, igitur probatur antecedens, paralogismus regibilis et constructibilis est hic subiectum, ergo non paralogismus relata ad aliam. Teneat probatur quia eiusdem scie est tamen unum subiectum primo posteriorum. Minor est Joannis monachi in scripto suo super scilicet peris Alexan. Dico verum argumentum concludit quod eiusdem scie potest esse plura subiecta pervertibilia, qualiter est in proposito, quia idem est dicere, paralogismus relata ad aliam, et paralogismus regibilis et constructibilis, modo Aristoteles primo posteriorum vult quod eiusdem scie non potest esse plura subiecta non pervertibilia et desperata.

Arguit sexto. Paralogismus ad unum non est subiectum in scia scilicet peris Alexan. probatur, omne subiectum scie debet esse quid unum et simplex, sed paralogismus relata ad aliam non est quid unum et simplex ergo maior est Aristoteles primo postea, et patet quia subiectum scie debet esse intelligibile, primo posteriorum sed quicquid intelligitur sub ratione unius intelligitur, igitur. Verba, ergo subiectum scie debet esse quod unum. Minor, quia est proplexum et propositum, modo proplexum et propositum non est quid simplex. Dico verum argumentum concludit quod subiectum scie scilicet peris Alexan. est proplexum quo ad vocem non tamen quo ad conceptum propter enim penuriam et defectum vocabulorum sepius complexum ponimus in complexo et sic contingit in proposito.

Arguit septimo. Paralogismus relata ad aliam non est hic subiectum, probatur. Unio unius partis cum alia est hic subiectum, ergo tener consequentia, quia eiusdem scie est unum subiectum. Antecedens probatur. Unio est primum quod queritur in ista scia, et omnia que hic dicuntur in noticia secunde partis Alexander, reducuntur et fiunt propter unionem unius partis cum alia, et ergo unio unius partis cum alia, est hic subiectum. Tener consequentia ex Aristoteles primo posteriorum, quia subiectum in scia debet esse primum quod in scia queritur et omnia debent reduci ad subiectum. Dico verum argumentum concludit quod unio unius partis cum alia est hic subiectum loquendo de subiecto formaliter et abstractiue, loquendo autem de subiecto concretive et materialiter tunc est paralogismus relata ad aliam, modo quia nostra cognitio incipit a concretis et sensatis rectius et convenientius paralogismus relata ad aliam assignat per subiecto quam unio unius partis cum alia, licet utriusque potest fieri. Abstractum enim et concretum sunt idem formaliter.

Arguit octavo et ultimo. Noticia scilicet peris Alexan. non pertinet ad dyastheticas, ergo tertia conclusio est falsa. Probatur antecedens, Noticia scilicet peris alexandri pertinet ad philosophias naturales, modo philosophia naturalis non est dyasthetica, probatur antecedens, quia in scilicet peris Alexan. dantur regule quomodo dictione scians unam rem regit dictionem sciantem aliam rem, ut dicitur. Dictione scians causam regit gratiam sciantem effectum, modo cognitio cause et effectus pertinet ad philosophias naturales, ut patet in philosophiis. Dico verum argumentum concludit et si noticia scilicet peris esset absolute et principaliter de rebus, modo scia scilicet peris

Prohemium.

Alexan. est de rebus ex consequenti & minus principaliter. est enim primo de dictionibus & constructionibus quorum unum regit & construit cum alio. licet illa constructibilia fiant res prime. ergo scia scde pris alex. est de constructionibus remota tñ de rebus & modis essendi quibus regimē & pstrucrio causant sicut a causa mediata & remota. vt patebit i qstōe sequenti

Utrum regimē grammaticale qd ex ppor

rioe modoz scadi oriz. cōueniēt diffiniat. & in regimē actiuū & passiuū diuidat. ¶ Pro intellectuē questiōis more notādū est pmo qd questiō ista tria querit. pmo querit vtrū regimē grammaticale oriz ex pporrioe modoz scandi. Scdo querit vtrū diffinitio regiminis grammaticalis sit bñ assignata. Tercio querit vtrū diuisio regiminis grammaticalis in regimē actiuū & passiuū sit bñ assignata. ¶ Pro intellectuē pme pstris questiōis in qua querit vtrū regimē grammaticale oriz ex pporrioe modoz scandi. Notādū qd mōi scandi sunt duplices scz essentielles & accidentales. Modus scandi essentialis est qui est de essentia alicui⁹ pforōis & sine quo pforōis nō pōt cōstrui. vt scare p modum entis & determinate apprehensōis est modus scandi essentialis noīs. nomē em nō pōt esse sine isto mō scandi: dō em vij. merba. Nunq̄ res est sine sua essentia. & talis mōs scandi essentialis est duplex. materialis siue gñalis. & formalis siue specialis. Generalis siue materialis ē qui i pluribus ptribus repit q̄ in vna. vt scare p modū entis vel substantie repit in noīe & etiā in pnoīe. & ergo modus scandi materialis siue generalis dō. S. mōs scandi specialis siue formalis ē. q̄ ē de essentia pris. sed solū repit i vna pre & p hūc vna ps distinguit ab alia. vt scare p modū determinate apprehensōis est modus scandi formalis noīs. Iste em modus scandi solū repit in noīe. & p ipm nomen distinguit ab alijs septē ptribus forōis. Modus aut scandi accidentalis est qui nō est de essentia ppris. sed extra essentia & intellectū pris. Nullū em accidens est de essentia rei. & talis modus scandi est duplex scz absolutus & respectiuus. absolutus est quo variatio nō variat cōgruitas vt est qualitas figura. siue em dico. hō currit siue iohannes currit semp orō est cōgrua. et tñ hic nō variat cōgruitas. sed modus scandi respectiuus est quo variatio variat cōgruitas vt est numerus psona. hec em est cōgrua. hō currit: sed hec est incōgrua. hoies currit. & hic variat numerus. Ad regimē itaqz grammaticale requirit pporrioe modoz scandi nō quolibet. sed actiuoz & maxie accidentalium respectiuoz. vt em postea dices modi significandi sunt causa efficiens intrinseca regiminis grammaticalis.

Notādū scdo vt melius intelligat pri

ma pars questiōis more. quō scz regimē grammaticale oriz ex pporrioe modoz scandi dictionis regentis & recte. Notādū est qd ad dictionē regentē requiritur due cōditioes. sicut ad dictionē rectā etiā requiritur

Prohemium.

tur due. & cū iste cōditioes ad inuicē pportionant inter dictionē regentē & rectā tñ sit regimen. Prima conditio requisita ad dictionē regentē est qd dicitio regēs scat dependentiā sic qd habeat modū scandi cōez & cōsum terminabilē & speciuocabilē p dictionē rectā vt cum dico. filius petri. hec dicitio regēs filius scat dependentiā & consule. que confusio limitat & specificat p dictionē rectā. cū em dico filius petri certū est qd sermo sit nō de oi filio sed tñ petri. Scda cōditio requisita ex pte dictionis regentis est qd dicitio regēs habeat ptatem cogendi & limitandi dictionē rectā ad certū casuz. & determinatū. Dicitio em regēs libera est vagari & transire p omnes casus suos sed dicitio recta stringit & artat ad certū casum. ¶ Sequit corollarie pmo qd duo regunt ad dictionē regentē. Primū dependentiā dictionis regētis. Scdz ptras pp ad virtute dependentie qua mediante dicitio regēs limitat dictionē rectā ad certū casuz. ¶ Sequit corollarie scdo qd noīa ppria vt sic nō regūt. Rō ga noīa ppria significat certe & determinate & nō dependentē. ¶ Sequit corollarie tercio qd pnoīa vt sic ppriavirtute rēta non regūt. Ratio ga pnoīa nō pōt regere nisi vt ponit in demonstratione vel relatione certa. mō tñ non significant dependentiā. vñ bñ dixit flozista. tñ phomen regit ppriū quoqz nomen. Si sunt predicta ppria virtute rētra. de isto melius dices i ferius. ¶ Sequit corollarie quarto qd adiectiuū nō regit substantiuū. Ratio quia adiectiuū non potest artare & limitare substantiuū ad certū casuz. Sicut adiectiuū non exigit substantiuū in certo casu. sed in quolibet. Dicitio aut regēs exigit dictionē rectā in certo casu. & limitat dictionē rectā ad standū in certo casu. ¶ Sequit corollarie quinto qd coniunctio non regit: quia coniunctio non habet ptatem cogendi dictionē rectā ad certū casum. sed indifferentē potest coniungere dictionē sub quolibet casu vt homo & asinus currit in nō. hoīs & asini interest laborare in grō. et sic sicut in alijs casibus. Ad dictionē etiā rectā requirunt due conditioes pporrioe duobus pdictis modis circa dictionē regentem expressis. ¶ Prima conditio requisita ad dictionem rectam est qd dicitio recta apta nata sit terminare dependentiam importatam & significatam p dictionem regentē. & hec pditio pporrioe pme conditioni requisite ex pte dictionis regentis scz dependentie. Scda conditio requisita ad dictionē rectā est qd dicitio recta apta nata sit stare sub isto certo casu quē dicitio regēs requirit & hec conditio pporrioe scde conditioni requisite ex pte dictionis regentis scz potestati limitandi et cogendi. ¶ Sequit corollarie pmo qd vnū verbū non regit aliud. Ratio quia vnū verbū non potest terminare dependentiā alterius. vñ quodlibet eoz significat dependentiā. verbū etiā significat actū & accidens. omne aut accidens dependet ad aliud. ¶ Sequit corollarie scdo qd solū pars casualis regit. Ratio quia dicitio recta debet stare sub certo casu. casus aut solū accidit partibus casualibus. ¶ Sequit corolla-

Probemū.

Et tercio q̄ partes in declinabiles vt sic non regunt. Ratio quia nō
possunt stare sub certo casu, quia casus non accidit partibus indeclina-
bilibus. Sequit̄ corollarie quarto q̄ in ista. legere est agere. legere z
agere non regunt in quantū verba. sed in quantū ponūt loco sui nri
balis predicta em̄ oratio valet tm̄ lectio est actio. Silt̄ dicendū est de
ista. diu est q̄ rex venit. hoc aduerbiū diu non regit ratione sui. sed nri
inclusi. q̄a hic non valet tm̄ diurnū tempus est q̄ rex venit. ¶ Sequit̄
corollarie quinto q̄ regimen gramaticale translātū est de regimine
reali. z est similitudo inter regimen reale z gramaticale. Ratio quia sicut
in regimine reali z maxie politico oportet q̄ regens habeat potatē co-
gendi z ordinandi z gubernandi ipm̄ rectū. oportet silt̄ q̄ ipm̄ rectus
habeat p̄m̄p̄ritudinē z dispositionē obediendi. z em̄ ij. de aia. Actus
actiuoz sunt in paciente bene predisposito. sic silt̄ fit in regimine gram-
maticali. vt est declarātū patet ergo qui modi z que proprietates regun-
tur ad regimē gramaticale tam ex pte dictionis regētis q̄ ex parte di-
ctionis recte.

Notandū tercio p̄ sc̄da pte questionis
intelligenda sc̄z quomodo regimē gramaticale habeat diffiniri. Notā-
dū regimen gramaticale sc̄z intentionez Petri belie commentatoris
p̄ficiant de scribit sic. Regimē est debita casus collatio. que diffinito
intelligit sic. Regimen gramaticale est collatio. i. appositio vel addi-
tio debiti. i. p̄portionati casus sc̄z recti. sc̄z ad dictionē regentē. vt hic
bomo currit. ¶ Sequit̄ corollarie primo q̄ hic non est regimen hois
currit. Ratio quia non est appositio z debiti z p̄portionati casus rec-
ti ad dictionē regentē. Verbi em̄ personale non requirit obliquū p̄-
supposito. sed nri. Coiter aut regimen gramaticale describit sic. Regi-
men est apta z rationalis collocatio dictionis casualis recte formalit̄
vel virtualiter ad aliā dictionē sc̄z regentē ad standū sub certa habitu-
dine casuali. sic q̄ non sub qualibet alia cū iuuamine intellectus vt fiat
oratio congrua z perfecta. que diffinitio regiminis p̄dicta est causalis
eo q̄ dat p̄ quatuor genera causaz. Tūc aut res perfecte scit̄ z cogno-
scit̄ q̄n̄ eius cause sciunt̄. vt d̄ p̄mo posterioroz Scire est rem per causas
cognoscere. z p̄mo posterioroz d̄. tūc vñ quodq̄ arbitramur scire cum
causas eius cognoscimus. Causa formalis tangit cū d̄. apta z rationalis
lis. i. conueniēs z congrua collatio. Materialis tangit cū d̄. dictionis
causalis recte. ad aliā dictionē. sc̄z dictionē regentē. Causa efficiens tā-
git cū d̄. cū iuuamine intellectus. Finalis tangit cū d̄ vt fiat oratio cō-
grua z perfecta. que particule quatuor pbabunt in notabili vltimo:
Dicuntur aut notanter in diffinitione regiminis q̄ dicitur recta aliqua-
do ponit formaliter z exp̄esse vt homo currit. aliqui virtualiter z im-
plicit̄. vt legere est agere. in qua legere non regit ratioe sui. sed ratio
nri inclusi. vt declarātū est in quarto corollario circa notabile sc̄z

Probemū.

Notandū est etiā vt intelligat̄ tercia pars questionis q̄ fuit de diuisi-
ōe regiminis gramaticalis. Sciendū regimen gramaticale est duplex
sc̄z actiuū z passiuū. Actiuū vt coiter d̄ est dicitio regens melius dica-
tur q̄ regimen actiuū est habitudo dictionis regentis ad dictionē re-
ctā z puenit generaliter septē p̄ribus loquendo de regimine. Nominū
vt filius socratis. p̄nominū vt hec volucru. Verbo vt homo. currit. ad
uerbio vt vbicūq̄ locoz. participio vt legens lectionez. Prepositioni
vt ad patrē. Interiectioni vt heu mihi. Regimē aut passiuū vt coiter
d̄ est dicitio recta. melius dicat̄ q̄ regimen passiuū. est habitudo dicitio-
nis recte ad dictionē regentē z conuenit tm̄ p̄ribus casualibus. quia vt
dicitū est ad dictionē rectaz requirit q̄ apta nata sit stare in certo casu
respectu dictionis regentis. modo tantū tres sunt partes casuales.
em̄ de noie vt hō currit. de p̄noie iste venit. de p̄cipio legēs scribit.

Notandū quarto z vltimo. Pro melio-
ri intelligentia sc̄z diffinitionis regiminis sciendū vt dicitur est q̄ in
ista diffinitione tāgunt̄ quatuor cause regiminis. Causa materialis tā-
cta fuit cū dicebat̄. dictionis casualis recte. zc. Dicitio em̄ regens et re-
cta materialiter reintegrant qd̄ pbat̄ sic. Illud est causa materialis re-
giminis ex quo regimen materialiter p̄ponit̄ z p̄stituit̄. sed regimen grā-
maticale materialiter ex dictione regente z recta p̄stituit̄. ergo dicitio
regens z recta sunt causa materialis regiminis. Maior est Aristo. j.
p̄biscoruz. Materia est ex qua aliquid fit. Minor p̄z q̄a hic hō currit est
regimen non alia ratione nisi q̄a dicitio regēs sc̄z currit. z dicitio recta.
sc̄z homo habent se sicut materia regiminis. Causa vero formalis regu-
minis tangebatur cū dicitū est in diffinitione apta z rationalis collatio.
Apta em̄ z pueniēs appositio dictionis regētis ad rectā est causa for-
malis regiminis. Probat̄ sic Illud est causa formalis rei p̄ qd̄ res habet
esse formaliter. sed regimen gramaticale habet esse formaliter p̄ aptaz
z rationalē collationē dictionis regentis ad dictionē rectā. igit̄ apta
z rationalis collocatio est causa formalis regiminis. Maior quia for-
ma est que dat esse rei. Minor est nota. q̄a si non esset apta et rōnalis
appositio dictionis regentis ad rectā nūq̄ esset regimen. Causa autē z
efficiens tangebatur in diffinitione cū dicebat̄. cū iuuamine intellectus
Notandū q̄ causa efficiēs regiminis est duplex. quedā intrinseca. z q̄
dā extrinseca. Intrinseca cause regiminis sunt modi sc̄candi. quoz p̄o-
portio requirit̄ inter dictionē regentē z rectā. Dicunt̄ aut̄ modi sc̄candi
cause ipius regiminis p̄ tanto. q̄a p̄parant z disponūt ipas dictiones
ad regimen. qd̄ postea p̄ intellectū p̄plet̄ z p̄ficiat̄. z dicit̄ intrinseca p̄
tanto q̄a sunt intra dictiones z indictionibus quaz sunt modi sc̄candi.
Om̄is em̄ p̄p̄ietas est in illo cuius est p̄p̄ietas. modo modi significan-
di sunt p̄p̄ietates dictionū z partū. Causa aut̄ efficiēs extrinseca regi-

Prohemium.

minis est intellectus humanus q̄ dictionē regentē z rectas dispositas per modos significandi vnit z coniungit sic q̄ vna regit alia. z dicitur intellectus causa efficiēs extrinseca regiminis p̄ tanto vel ideo. q̄ intellectus est extra p̄structibilia z eis non p̄iunctus. ymo intellectus est actus z forma p̄iuncta corpi philosophico. vt p̄t̄z ij. de aia. Quot autē modi significandi sint p̄incipia regiminis grammatialis intrinseca potest tali ratione p̄bari. In qualibet dictione sunt tria. vt autōz modoz significandi deducit. scz. vox. significatū z modus significandi. Constat autē q̄ vox non potest esse causa regiminis. alias omēs dictiones eiusdē vocis idē haberent regimen qd̄ est falsus. Amo: em̄ nomen. z amor verbū non idē h̄nt regimen. Amo: non regit gr̄m a parte post vt amor x̄pe redemit mōs. Sed amor verbū regit n̄m a parte an̄. z ab̄l̄m a pte post mediante p̄positiōe a vel ab. vt ego amora petro. Sic silr̄ significatū non potest esse causa regiminis. q̄ tūc rectus z obliquus facerent idē regimen. ex quo rectus z obliquus significat idē essentialiter. ponuntur em̄ in eodē p̄dicamento: licet modus significandi eoz est diuersus accidentaliter cū rectus significat absolute. z obliquus p̄notatiue. Qd̄ autē rectus z obliquus non habent idē regimen patet q̄a rectus regit a parte ante a verbo p̄sonali. vt suppositū directū. obliquus autē regit a verbo impersonali vt suppositū indirectū. quare relinquit ex sufficienti diuisione q̄ modus significandi est causa regiminis grammatialis intrinseca. Qui autē modi significandi regunt ex pte dictionis regētis. z q̄ ex parte dictionis recte patet in notabili primo et sc̄do. Causa finalis regiminis tangit in diffinitione euz d̄z. vt fiat oratio cōgrua. Probat sic. Finis est p̄pter qd̄ aliqd̄ fit. sed regimen grammatiale fit vt p̄stituat oratio congrua: concludit ergo q̄ finis regiminis grammatialis. est constitutio orationis congrue. Dator est Aristō. ij. phisicoz. Dator p̄bat q̄a ideo dicitio regēs addit ad rectā vt ex ipis fiat oratio congrua

Pro ampliori etiā eoz que dicta sunt i

tellectu necesse est intelligere que differentia est inter agere exigere z determinare. deseruire. rezoquerere. Regere em̄ ē p̄ferre dictionem dictioni sic q̄ ponat sub tali casu sic q̄ non sub quolibet alio. vt hō currit. Exigere autē est vnū p̄structibile alterū requirere ad sui dependentiā determinandā vt ex eis fiat oratio cōgrua. vt adiectiuū exigit substantiuū. adiectiuū em̄ dependentiā significat. q̄a est accidēs: accidēt autē esse nō est per se esse. vt p̄t̄z vij. z iij. metha. Res ergo significata per substantiuū terminat dependentiā adiectiuū. Determinare est vnū p̄structibile aliud specificare z eius dependentiā terminare vt ex eis fiat oratio cōgrua. vt substantiuū determinat adiectiuū. Deseruire autē est ipas p̄positiōe suā casualiter regere. p̄positiō em̄ aut deseruit actō aut ab̄lō. Rezoquerere autē est p̄positiōez facere q̄ aliqua dicitio re-